
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

Che l'art.6 del D.L. n.193/2016 convertito in legge n.225/2016 prevede la
definizione agevolata dei carichi affidati agli agenti della riscossione negli anni
2000-2016.

Che ai sensi di tale previsione normativa i debitori possono estinguere il debito
senza corrispondere le sanzioni comprese in tali carichi, gli interessi di mora,
gli interessi di dilazione nonché le sanzioni e le somme aggiuntive di cui
all'art.27, comma 1, del dlgs. n.46 del 26/02/1999, che di conseguenza sono
dovute solo le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di capitale
ed interessi e l'aggio ed i rimborsi delle spese per le procedure esecutive e per
la notifica della cartella di pagamento;

Che questo Ente, ritenendo vantaggioso aderire alla suddetta
procedura,  ha, presentando all’AR Agenzia Delle Entrate -
Riscossione di Teramo  la dichiarazione di adesione alla definizione
agevolata (art.1, comma 4, del D.L. 148/2017, convertito in
modificazioni dalla Legge 172/2017), dichiarando altresì di voler
adempiere al pagamento dovuto a titolo di definizione agevolata in
numero di  5 rate;

Che ai sensi dell'art.6, comma 3 ter del D.L. n.193/2016 convertito in legge
n.225/2016, è stato stabilito che gli agenti per la riscossione informino il
contribuente dell'esistenza di carichi affidati nel 2016 per la riscossione ma
non ancora notificati alla data del 31/12/2016.

Che in tal senso è stato presentato al Comune di Torricella Sicura l'allegato
avviso di debito da definire ai fini della definizione agevolata di cui al D.L.
22/10/2016, n.193 con prot. n. 4789 del 25/06/2018.

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO PERSONALE E TRIBUTI

Numero  55   Del  23-11-2018
 Reg. generale 143

Oggetto: LEGGE N.225/2016-DEFINIZIONE AGEVOLATA DEI CARICHI
OGGETTO AFFIDATI AGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE NE=
GLI  ANNI  DAL  2000 A 2016-ADESIONE. LIQUIDAZIONE
PRIMA RATA.



Atteso che l'adesione alla definizione agevolata comporta una nuova
obbligazione passiva per il Comune debitore che estingue il precedente
rapporto passivo con l'Ente preposto alla riscossione, il quale
successivamente provvederà ad inviare al debitore un nuovo importo da
pagare a seguito dell'adesione alle previsione della norma in oggetto.

Atteso che secondo i principi contabili del sistema di contabilità potenziata,
sarà possibile impegnare la relativa spesa ai capitoli di riferimento solo quanto
la nuova obbligazione passiva diverrà certa, liquida ed esigibile.

Ritenuto  necessario  adottare  il  dovuto  provvedimento dirigenziale con il
quale avviare la procedura di definizione agevolata del pagamento delle
cartelle già notificate, definendone le modalità come di seguito:

pagamento improrogabile in cinque rate, con bollettini RAV precompilati-
dall'agente di riscossione, nella fattispecie, Agenzia Delle Entrate -
Riscossione di Teramo  con scadenza improrogabile come appresso indicata:

scadenza 07/12/2018 – importo €. 3.586,63;·

scadenza 07/12/2018 – importo €. 3.437,22;·

scadenza 07/12/2018 – importo €. 3.437,23;·

scadenza 31/07/2019 – importo €. 2.241,78;·

scadenza 30/09/2019 – importo €. 2.241,73·

VISTO  il bilancio di previsione per il periodo 2018 – 2020;

VISTO  il Decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio ;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il 267/2000;

D E T E R M I N A
per i motivi in premessa di  assumere impegno di spesa di € 10.461,081.
come di seguito indicato: al cap. 2449 del corrente bilancio di previsione
denominato ”IVA IRPEF A DEBITO (Rottamazione cartelle esattoriali)” in
favore dell’Agenzia Riscossione di Teramo per la definizione agevolata
(rottamazione) ai sensi art.1, comma4, del D.L. 148/2017, convertito in
modificazioni dalla Legge 172/2017) e affidati all’Agente della riscossione
dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2016;

2. di liquidare e pagare All’Agenzia della Riscossione l’importo complessivo di
€ 10.461,08 giusta nota del  25/06/2018 ns Prot. N.4789 mediante bollettino
di ccp n.74987777.
Comportando impegno di spesa  diverrà esecutiva con l’apposizione della
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 08 Agosto 2000, n.267.

AREA AMM/FINANZ n. 55 del 23-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata sull’Albo pretorio on-line da oggi per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 55 del 23-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Di Medoro Giacomino al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Di Medoro Giacomino

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-01-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-01-2019           Il Resp. Del Servizio Econ/Fin
             F.to Di Medoro Giacomino

AREA AMM/FINANZ n. 55 del 23-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


